devroient faire, n'auroient garde de vouloir entretenir si mal à propos tant de coquins aux dépens de leurs bons sujets, et n'auroient garde de vouloir les exposer tous les jours, comme ils font, aux dures et injustes vexations et concussions que tous ces gens-là leur font; les bons princes n'en n'ont jamais usés ainsi. C'est donc manifestement un abus, et c'est même une injustice criante dans un état, d'y souffrir et même d'y autoriser tant de sortes de gens qui ne servent qu'à fouler, qu'à piller, à ruiner et à accabler les pauvres peuples.

— 48 —

TROISIÈME ABUS, EST QUE LES HOMMES S'APPROPRIENT
CHAQU'UN EN LEUR PARTICULIER LES BIENS DE LA TERRE,
AU LIEU DE LES POSSÉDER ET D'EN JOUIR EN COMMUN,
D'OU NAISSENT UNE INFINITÉ DE MAUX
ET DE MISÈRES DANS LE MONDE

Un autre abus encore et qui est presque universellement reçu et autorisé dans le monde, est l'appropriation particulière que les hommes se font des biens et des richesses de la terre, au lieu qu'ils devroient tous également les posséder en commun et en jouir aussi également tous en commun; j'entend tous ceux d'un même endroit et d'un même territoire, en sorte que tous ceux et celles qui sont par exemple d'une même ville, d'un même bourg, d'un même village, ou d'une même paroisse et communauté, ne composassent tous ensemble qu'une même famille, se regardans et se considerans tous les uns les autres comme freres et sœurs, et par consequent qu'ils devroient vivre paisiblement et en commun ensemble, n'aïans tous qu'une même ou semblable nourriture, et étans tous également bien vestus, également bien logés et bien couchés et également bien chauffés, mais s'appliquans aussi également tous à la besogne, c'est-à-dire au travail ou à quelque honnête et utile emploi, chacun suivant sa profession, ou suivant ce qui seroit le plus nécessaire ou le plus convenable de faire suivant les temps et les saisons et suivant le besoin que l'on pourroit avoir de certaines choses, et tout cela sous la conduite, non de ceux qui seroient pour vouloir dominer imperieusement et tyranniquement sur les autres; mais seulement sous la conduite et direction de ceux qui seroient les plus sages et les mieux intentionnés pour l'avancement et pour le maintient du bien public; toutes les

viles et autres communautés voisines les unes des autres aians aussi chaqueune de leur part grand soin de faire alliances entre elles et de garder inviolablement la paix et la bonne union entre elles, affin de s'aider et de se secourir mutuellement les unes les autres dans le besoin; sans quoy le bien public ne peut nullement subsister, et il faut necessairement que la plus part des hommes soient miserables et malheureux.